



## 温氏食品集团股份有限公司 2018 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载 2018 年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

### 一、2018 年度主要财务数据和指标（合并数）

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入（万元）	5,730,805.08	5,565,716.01	2.97%
营业利润（万元）	438,955.27	722,569.01	-39.25%
利润总额（万元）	429,234.13	709,219.16	-39.48%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	396,191.38	675,111.90	-41.31%
基本每股收益（元/股）	0.7519	1.2932	-41.86%
加权平均净资产收益率	11.57%	21.65%	下降 10.08 个百分点
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产（万元）	5,396,157.24	4,903,958.57	10.04%
归属于上市公司股东的所有者权益（万元）	3,460,597.75	3,261,651.47	6.10%
股本（万股）	531,310.90	522,035.62	1.78%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	6.5133	6.2479	4.25%

说明：公司 2018 年 12 月回购了部分限制性股票，总股本由 5,313,839,027 股



变更为 5,313,109,027 股，广东正中珠江会计师事务所（特殊普通合伙）2018 年 12 月 19 日出具了验资报告书（广会验字 [2018]G18032070010 号）。公司于 2019 年 1 月 31 日完成回购注销手续及注册资本的工商变更登记手续。以上表格中涉及的公司股本数为工商变更后的股数 5,313,109,027 股，与股本相关的指标以此数计算。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### 1、报告期经营情况

报告期内，公司紧紧围绕董事会确定的发展战略与经营目标，以“顺势而为，保持高质量增长，努力实现新突破”为年度工作主线，优化战略布局，积极应对畜牧养殖行业遭遇的严峻挑战，有序推进各项工作，集团整体实现盈利，生产经营状态良好，继续保持稳健发展的态势。

报告期内，公司实现营业总收入为 573.08 亿元，利润总额 42.92 亿元，归属于上市公司股东的净利润为 39.62 亿元。公司归属于上市公司股东的净利润同比下降 41.31%，主要原因是：

（1）受市场供求关系变化及下半年非洲猪瘟疫情的影响，公司商品肉猪销售价格同比下降 14.42%，虽然公司养猪业务继续保持稳步发展，商品肉猪销量同比增长 17.10%，但不足以抵消销售均价下降的影响，导致公司商品肉猪盈利水平同比大幅下降。

（2）报告期内，公司完成了首期限制性股票的授予登记，按照企业会计准则的有关规定摊销限制性股票激励费用 3.12 亿元，导致净利润减少。

（3）报告期末，公司按照企业会计准则的有关规定，根据市场行情及实际业务情况，计提了存货跌价准备 0.84 亿元。

### 2、财务状况



报告期末，公司财务状况良好。期末资产总额为 539.62 亿元，比上年末增长 10.04%，主要是由于报告期内公司为推进战略布局，扩大经营规模而逐步增加相关投入所致；归属于上市公司股东的所有者权益为 346.06 亿元，较上年末增长 6.10%，归属于上市公司股东的每股净资产为 6.51 元，较上年末增长 4.25%，主要是由于报告期内公司整体实现盈利所致。

### 三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩与 2019 年 1 月 7 日披露的 2018 年度业绩预告不存在差异。

### 四、备查文件

1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式合并资产负债表和合并利润表。

2、内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

特此公告。

温氏食品集团股份有限公司

董 事 会

2019 年 2 月 22 日